
PROPOSTfí DB PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL N °  2 0 1 9  0 5  13-5  

À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

R AZÃO  SOCIAL: A LLA M O  EDO AR FERNANDES ROLIM - M E

C N P J N °: 2 2 -8 5 3 -1 8 6 /0 0 0 1 -6 4

INSCRIÇÃO ESTADUAL OU M U NICIPAL: 23001116

ENDEREÇO: RUA RAIM UNDO INÁCIO N °  5 18  -CENTRO -  BARRO/CE

FONE: ( 8 8 )  9  9 7 3 9 -0 4 0 3

BANCO: BRADESCO A G -.0756 -0  C/C: 7 3 0 5 1 -3

DATA DE ABERTURA : 0 5 /0 9 /2 0 1 9

HORÁRIO: 0 8 h :3 0 m ln

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E  MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO 

DO M UNICÍPIO DE CRATO/CE■

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID- QUANT- PRÇ UNIT- 

C/DES-

PRÇ IN IT- 

S/DES t i

PRÇ- TOTAL 

C/DES-

PRÇ-TOTAL 

S/DES-

1-0 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS

1-1 C 32 7 8 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA H 7 0 4 ,0 0 R$ 1 4 3 ,9 0 RS 1 4 6 ,6 7 R í 1 0 1 -3 0 5 .6 0 RS 1 0 3 -2 5 5 ,6 8

1-2 C 32 8 8 MOTONIVELADORA H 2 -1 8 6 ,0 0 RS 1 3 9 ,2 8 RS 1 42 ,53 RS 3 9 2 -2 1 2 ,4 8 RS 4 0 1 -3 6 4 ,4 8

1-3 C 33 0 9 RETROESCADEIRA DE PNEUS H 1 -4 0 8 ,0 0 R f 6 8 ,2 6 RS 7 1 ,05 RS 9 6 -1 1 0 ,0 8 RS 1 0 0 -0 3 8 ,4 0

1-4 10689 CAM INHÃO BASCULANTE 12 

M 3  ALUGUEL (C H P )

H 2 -8 1 6 ,0 0 RS 9 9 ,6 4 RS 1 0 2 .4 0 R í 2 8 1 -4 3 1 ,0 4 RS 2 8 8 -3 5 8 ,4 0

TOTAL R f 8 7 1 -0 5 9 ,2 0 RS 8 9 3 -0 1 6 ,9 6

EDI ( 2 6 ,  14 % E 2 0 ,0 9 % ) RS 2 2 7 -6 9 4 ,8 7 RS 179-407,11

TOTAL SER AL R f  1 -0 9 8 -7 5 4 ,0 7 RS 1 -0 7 2 -4 2 4 ,0 7

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA C/DES : R f 1 -0 9 8 -7 5 4 ,0 7  (H U M  M ILHÃ O  E  NOVENTA E OITO f f i l l i  'SETECENTOS E 

CINQUENTA E QUATRO REAIS E  SETE CENTAVOS)

VALOR GLOBAL D A PROPOSTA 5 /D E S  : 1 -0 7 2 -4 2 4 ,0 7  (H U M  M ILHÃ O  E SETENTA E  DOIS M IL  QUATROCENTOS E  VINTE  

E QUATRO REAIS E  SETE CENTAVOS)

EMPREENDIMENTO;

End: Rua Raimundo Inácio -  N° 518 - Centro - Barro/CE C EP : 63380-000 
Insc. Municipal: 23001116 Contatos: (|88) 9.9965-3327 

Email: allamo.rolim@hotmail.com

P R AZO  M Á X IM O  DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 0 7  (S E TE  )  MESES  

VAUDADE DA PROPOSTA: 6 0  (SESSEN TA) D IAS

DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS 

TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE  

CUSTOS E D EM AIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE 0  SERVIÇO LICITADO;

RolinfíHamo Bdqar Fernandes Rolim 

RG N °  6 2 0 5 0 3 0  SSP /P fi 

CPF N °  0 7 7 -5 3 2 -7 6 2 -2 H 

TtTULfiR

Berro - CE, 0 4  de Setembro de 2011



&

EMPREENDIMENTOS

CNPJ N° 22.853.186/0001-64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOÍCE
FLS N°: > 11/  2 

_______
COMISSÃO D É -^C tTA C AO

DECLfíRfíÇão D E  ELSSORfíçAo INDEPENDENTE DE PRQPOSTfí- 

R EF: PREGfíO PESENCtfíL N °  2079-05-13-5

OBJETO: OBJETO: CO N TR fíT fíÇ fíO  DE VEÍCULOS E M Ó Q UlN fíS  P fíR fí M fiN UTENÇ Õ O  D E  ESTR fíD fíS  VIC lNfítS  DO SlSTEM fí 

ViáRtO DO M UNICÍPIO DE CRATO/CE■

Empresa fíLLfíM O  EDGfíR FERNfíNDES ROLIM -  /HE, inscrita no CNPJ sob o N ° 2 2 -8 5 3  7 86 /0001 -64 , 

estabelecida na Rua Raimundo Inácio N °  5 Ï8  -  Centro -  Barro/CE, p o r intermédio do seu representante legal a (a )  S r-(a ) fíllamo 

Edgar Fernandes Rolim, Brasileiro, Casado, Empresário, Residente e Domiciliado na Rua Traja no Nogueira N ° 2 9 5  -  Trajano Nogueira

-  Barro/CE, portador da Carteira de Identidade n°- 6 2 0 5 0 3 0  SSP/Pfí, e do CPF n° 077‘532-762.-24 , doravente denominado 

( lic itante) ,  para fins de participação no processo administrativo de licitação na modalidade PREGfíO PRESENdfíi- N °  2.079 05-73 5, 

declara, sob as penas da lei, em especial o a r t ’ 2 9 9  do Código PenaI Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do PREGÃO PRESENCIfíL N ° 2019-05-13-5  fo i elaborada de maneira independente pelo 

licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no toda ou em parte, d ireta o indiretamente, informado, discutido ou recebido de 

qualquer outro  participante potencial ou de fa to  do PREGfíO PRESENClêL N °  2079-05-73-5, p o r qualquer meio ou por qualquer 

pessoa;

b ) a intenção de apresentar a proposta elaborada para partic ipar do PREGfíO PRESENCIAL N °  2079-05-73-5  não fo i informada, 
discutida ou recebida de qualquer outro  participante potencial ou de fa to  do PREGfíO PRESENCIfíL N °  2079  05*73-5, por qualquer 

meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, in flu ir na decisão de qualquer outro  participante potencial ou de fa to  

do PREGfíO PRESENCIAL N ° 2 079  0 5  73-5 quanto a partic ipar ou não da referida licitação;

d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGfíO PRESENCífíL N a 2079-05-73-5  não será, no todo ou em 

parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer ou tro  participante potencial ou de fa to  do PREô&O 

PRESENCIfíL N ° 2079 05-73-5  antes da adjudicação do objeto da referida licitação$

e) que o conteúdo da proposta apresentada para participação do PREGfíO PRESENCIfíL N ° 2079-05*73-5  não foi, no todo ou etn 

parte, direta ou indiretamente, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração antes da abertura oficial das propostas;

e

f )  que está plenamente ciente do te o r e. da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la-

DECLfíRfíCfíO DE CONFOR/MDfíDE DOS PREÇOS PRfíTiCfíDOS 

R EF: PREGfíO PESENClfíL N °  2079-05-73-5

fí Empresa fíLLfímO EDôfíR FERNfíNDES ROUM  ~ ME, inscrita no CNPJ sob o N °  2 2  8 5 3  786/0001-6*1, estabelecida 

na Rua Raimundo Inácio N ° 513 -  Centro -  Barro/CE, por intermédio do seu representante legal o ( a)  S r-(a ) fíHamo Edgar Fernandes 

Rolim, Brasileiro, Casado, Empresário, Residente e Domiciliado na Rua Trajano Nogueira N °  2 9 5  -  Trajano Nogueira ~ Sarro/CE, portador 

da Carteira de Identidade n°- 6 2 0 5 0 3 0  SSP/Pfí, e do CPF n° 011-532-762-24, DECLfíRfí, sob as penas da lei, q u e  os preços praticados 

na(s)  proposta(s) de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente Ha responsabilidade e das penalidades caso 

estejam inexequíveis ou superfaturadòs-

Peio que, p o r ser a expressão da verdade, firm a á presente, sob as penas da Lei

Barro ~ CE, 0 4  de Setembro de 2<

fíilam o Edgar Fernand&s Rolim  

RG N °  6 2 0 5 0 3 0  S S P /P fí 

CPF N °  0 7 7 -5 3 2 -7 6 2 -2 4  

TITULAR

c
o ?

End: Rua Raimundo Inácio - N° 518 - Centro -  Barro/CE C E P : 63380-000 
Insc. Municipal: 23001116 Contatos: (88) 9.9965-3327

Email: allamo.rolim@hotmail.com empreendimentos



P R E F r ^ ^ . ^ O E C R A I O / C E  

F lS  N°: \\\  i
-  /  '  

COM ISSÃO D É ÍIC IT A Ç A O

PECLARfíçAo DE ELABORfíÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA- 

REF-: PRE6Ã0 PESENCML N° 2019-05-13-5

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E  M ÁQUINAS PARA /MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA  

VIÁRIO DO M UNICÍP IO  DE CRATO/CE■

ft Empresa A LLflM O  EDôfíR FERNANDES ROLIM -  ME, inscrita no CNPJ sob o N ° 2 2 -8 5 3 -18 6 /0 0 01 -6 4 , 

estabelecida na Rua Raimundo Inácio N ° 518 -  Centro -  Sarro/CE, por intermédio do seu representante legal o (a ) 5 r '(a )  Allamo 

Edgar Fernandes Rolim, Brasileiro, Casado, Empresário, Residente e Domiciliado na Rua Trajano Nogueira N °  2 9 5  -  Trajano Nogueira

-  Barro/CE, portador da Carteira de Identidade n0, 6 2 0 5 0 3 0  SSP/PA, e do CPF n° 011 '5 3 2 ‘ 762 -2 4 , doravente denominado 

( lic itan te) ,  para fíns de participação no processo adm inistrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N °  2019-05-13-5, 

declara, sob as penas da lei, em especial o a rt- 2 9 9  do Código PenaI Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do PREGÃO PRESENCIAL N °  2019-05-13-5  fo i elaborada de maneira independente pelo 

lic itante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte , d ire ta  o indiretamente, informado, discutido ou recebido de 

qualquer outro  participante potencial ou de fa to  do PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019-05-13-5 , por. qualquer meio ou por qualquer 

pessoa;

b ) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do PR&l&ÃO PRESENCIAL N °  2 Õ Í9 -0 5 ‘7 3 S  não fo i informada, 

discutida ou recebida de qualquer ou tro  participante potencial ou de fa to  do PRE&ÃO PRESENCIAL 2 0 l9 '0 5 413-5, por qualquer 

meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, in flu ir  na decisão de qualquer outro  partUipanize potencial ou de fa to  

do PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019-05-13-5  quanto a partic ipar ou não da referida licitação;

d ) que o conteúdo da proposta apresentada para partic ipar do PREGÃO PRESENCIAL. N °  2019-05-73.-5 não será, no todo ou em 

parte, d ireta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer oubro.) participante potencial ou de fa to  do PREGÃO 

PRESENCIAL N ° 2019-05-13-5  antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

e) que o conteúdo da proposta apresentada para participação do PREGÃO PRESENCIAL N a 2019-05-13 5  não foi, no todo ou em 

parte, d ire ta  ou indiretamente, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração antes da abertura oficial das propostas; 

e

f )  que está plenamente ciente do teo r e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e info$fà&ções para fírmá-la-

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE DOS PREÇOS PRATICADOS 

REF-. PREGÃO PESENCIAL N ° 2019-05-13-5

A Empresa ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM -  ME, inscrita no CNPJ sob o N ° 2 2 -8 5 3 -1 8 6 /0 0 0 1 -6 4 , estabelecida 

na Rua Raimundo Inácio N ° 518 -  Centro -  Barro/CE, p o r intermédio do Seu representante legal o (à )  S r-(a ) Allamo Edgar Fernandes 

Rolim, Brasileiro, Casado, Empresário, Residente e Domiciliado na Rua Trajano Nogueira N ° 2 9 5  ~ Trajano Nogueira Barro/CE, portador 

da Carteira de Identidade n°- 6 2 0 5 0 3 0  SSP/PA, e do CPF n° 011-532-762-24, DECLARA, sob as penas da tei, que os preços praticados 

na(s) proposta fs )  de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso 

estejam inexequíveis ou superfaturados-

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firm a á presente, sob as penas da Lei

Barro ~ CE, 0 4  de Setembro de 2019

T T
ftltamo Edqar Fernandes Rolim 

RG N °  6 2 0 5 0 3 0  SSP/PA  

CPF N °  0 7 7 -5 3 2 -7 6 2 -2 4  

TITULAR

01
CNPJ i\l° 22-853.1 BoftíÕ01-64



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS F MÁQUINAS PARA MANUTENÇA.0 

□ E ESTRADAS VICINAIS.
DATA : 04/Q9>'2019 BDI : 26.14%

FONTE V E R S Ã O  H O R A  M E S  ítE F .

SEINFRA G2íi 1 COM Ü ESO N E RAÇ A O  05.20^ . - 12/2018 

C  OM » 0 5  iÇO E S  PRO PR]AS

LOCAL: SITEMA ViARÍO DO MUNiCIPIO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICJPAL DE CRATO-CE.

ITEM CÕDIGO DESCRIÇÃO PONTE UND QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO RS
PREÇO 

TO TAt. R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 871.059,20

1.1 C3278 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) SEINFRA H 704.00 143,90 101.305,60

1.2 C3288 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) SEINFRA H 2.816.00 139,29 392.212,48

1.3 C330S RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) SEINFRA H 1.408,00 ea .23 96.110.08

1.4 I0689 CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 2.816,00 99,94 281.431.04

VALOR ORÇAMENTO: 871.059,20

VALOR BDI TOTAL: 227.694,87

VALOR TOTAL: 1.098.754,07



r _  .

C N P n- 2 i 1

RESUMO DO ORÇAMENTO
CONTRATAÇAO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS.

SITE MA VIARfO DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

DATA : 04/09/2019
F O N T E

SfciNPRA

versão

U2U. I COM DESONfcKACÃÜ

COM POSIÇÕES PROPRSAS

H O R A

íio.20Ku

_PRijFE!TURA Í.IUNíCIFAL DE CRATOCE
f ls  m°. V I  f t

'  COMISSÃO OÉ LICITAÇÂ

1 A LU G U EL DE EQUIPAMENTOS 871.059,20 79,28

2 B e n e fíc io s  e D espesas  In d ire ta s  (BD I) 227.694,87 20,72

VALOR ORÇAMENTO: 871.059,20 100,00

VALOR BDI TOTAL: 227.694,87

VALOR TOTAL: 1.098.754,07

«

0 s / / f



£9.
w m a & m m m s ç m

RELATÓRIO ANALÍTICO  - CO M POSIÇÕES DE CUSTO S |
O B R A CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO 

DE ESTRADAS VIC5NAIS.
DATA : 04/09/2019 BDI : 20.14%

FONTE VERSÀO HORA MES REF.

SEINFRA 02 B. ! COM DE BON ER AÇ AO 05.20% 12;201S 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

_____  . .  f l f c r  L .S A  • Or C

L O C A L SITEMA VIÁRIO DO MUNICJPtO

S i t e t â , ...»...
CNPJ Pi» 22.SS3.1S6í0001-e-i C LIE N TE :

l .. I
PREFEJTURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

1.1. C 3278 - E S C A V A D E IR A  H ID R Á U L IC A  (A LU G U E L) (H)
» *  

. m

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO U N ITÁ R I#0 M IS S A Íf^ jL fC fT A í AO

10622 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI) 5EINFRA H 0.00000000 69 07 0 00

ESCAVADEIRA HIDRAULiCA - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0.93006742 144 45 134 35

TOTAL EQUIPAMENTO: 134.3*

VALOR SEM ENCARGOS: 134,35

VALOR ENCARGOS {85.20% ): 9,55

VALOR COM ENCARGOS: 143.90

VALOR BDI (26.14% ): 37.62

VALOR COM BDI: 181.52

1.2. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

equipamento; . FONTE UNID: GÔEFlCfENTE . PREÇO UNFTÃRIO TOTAL •

I0643 MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI) SEINFRA H 0.00000000 58.69 0.00

I0757 MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0.92995942 138,05 128,38

TOTAL EQUIPAMENTO: 128,38

VALOR SEM ENCARGOS: 128,38

V ALO R  ENCARGOS (85.20% ): 10,90

VALOR COM ENCARGOS: 139,28

V ALO R  BDI (26.14% ): 36,41

V A LO R  CO M  BDI: 175,69

1.3. C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

ÈQtUPAMENTQ- FONTE : UNID : j COEFICIENTE P m ç O  UNITÁRIO VÇ, TOTAL

I0652 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI) 5EINFRA H 0,00000000 24.70 0,00

Í0766 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0.92997263 63,12 58.70

TOTAL EQUIPAMENTO: 5B.7D

VALOR SEM ENCARGOS: 58,70

V ALO R  ENCARGOS (85.20%): 9,56

VALOR COM ENCARGOS: 68,26

VALOR BDI (26.14%): 17,84

VALOR COM BDI: 86,10



1
EMPREENDIMENTOS

CNPJ N‘‘ 22.053. IftffOUl-t*

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇAO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS.
SITEMA VIA RIO DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

DATA : 04/09*2013

FONTE VERSÃO

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

MBS R fF .

12(2018

f . * , : - ;  V . «  DE CRAT0fC £
P i*S  4

' ^ ^ W W ã o W u à lW iK ô ~ ~ ~ ,

COD DESCRIÇÃO HORA % MES %

A GRUPO A

A1 INSS 0.0000 0,0000

A2 SES! 1.5000 1.5000

A3 SENAI 1,0000 1,0000
A4 INCRA 0,2000 0,2000

A5 SEBRAE 0,6000 0,6000

A6 Salário Educação 2,5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

A8 FGTS 8,0000 8,0000

TOTAL 16.8000 16,8000

B G R U P O  B

B1 Descanso Semanal Remunerado 17.8500 0 .0 0 0 0

B2 Feriados 3,7100 0,0000

B3 Auxílio - Enfermidade 0,9200 0,7100
P. A 13° Salário 10,8300 8,3300

Licença PaternidadE 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0.5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0.1100 0,0900

B9 Férias Gozadas 9.1800 7,0700

B10 Salário Maternidade 0,0300 0,0200

TO T A L 44,9700 16,8400

C G R U P O C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000 4,3100

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,1300 0,1000

C3 Férias Indenizadas 4,4000 3,3900

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4.8100 3,7000

C5 Indenização Adicional 0.4700 0,3600

T O T A L 15,4100 11,8600

D G R U P O  D

D1 Reincidência de Grupo A  sobre Grupo B 7,5500 2,8300

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0.4700 0,3600

T O T A L 8,0200 3,1900

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
OBRA: CONTRATAÇAO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇAO DE ESTRADAS VICINAIS. DATA : 04/09/2019 BDI : 26,14%

FONTE VE RS AO HORA MES DATA REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018- 
COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

LOCAL: SITEMA VIARIO DO MUNICÍPIO

CNPJ Nc 22.851*. iSe^O01-64 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

ITEM DESCRIÇÃO % VALOR (R$) MÊS1 MÊS2 MÊS3 MES4 MÊS5 MÊS6
% R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 79,28 871.059,20 14,30 124.561,46 14,30 124.561,46 14,30 124.561,46 14,30 124.561,46 14,30 124.561,46 14,30 124.561.46

1.1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA 
(ALUGUEL) 9,22 101.305,60 14,30 14.486,70 14,30 14.486,70 14,30 14.486,70 14,30 14.486,70 14,30 14.486,70 14,30 14.486,70

1.2 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 35,70 392.212,48 14,30 56.086,38 14,30 56.086,38 14,30 56.086,38 14,30 56.086,38 14,30 56.086,38 14,30 56.086,38

1.3 RETROESCAVADEIRA DE PNEUS 
(ALUGUEL) 8,75 96.110,08 14,30 13.743,74 14,30 13.743,74 14,30 13.743,74 14,30 13.743,74 14,30 13.743,74 14,30 13.743,74

1.4
CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - 
ALUGUEL (CHP) 25,61 281.431,04 14,30 40.244,64 14,30 40.244,64 14,30 40.244,64 14,30 40.244,64 14,30 40.244,64 14,30 40.244,64

2 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 20,72 227.694,87 14,30 32.560,37 14,30 32.560,37 14,30 32.560,37 14,30 32.560,37 14,30 32.560,37 14,30 32.560,37

1,098.754,07 14,30 157.121,83 14,30 157.121,83 14,30 157.121,83 14,30 157.121,83 14,30 157.121,83 14,30 157.121,83
14,30 157.121,83 28,60 314,243,66 42,90 471.365,49 57,20 628.487,32 71,50 785.609,15 85,80 942.730,98

ITEM DESCRIÇÃO % VALOR (R$)
MÊS7 Total parcela

% R$ % R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 79,28 871.059,20 14,20 123,690,44 100,00 871.059,20

1.1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA 
(ALUGUEL)

9,22 101.305,60 14,20 14.385,40 100,00 101.305,60

1.2 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 35,70 392,212,48 14,20 55.694,20 100,00 392.212,48

1.3 RETROESCAVADEIRA DE PNEUS 
(ALUGUEL)

8,75 96.110,08 14,20 13.647,64 100,00 96.110,08

1.4 CAMINHAO BASCULANTE 12m3- 
ALUGUEL (CHP)

25,61 281.431,04 14,20 39.963,20 100,00 281.431,04

2 Benefícios e Despesas indiretas (BDI) 20,72 227.694,87 14,20 32.332,65 100,00 227.694,87
1.098,754,07 14,20 156.023,09

1.098.754.07
100,00 1.098.754,07

Página: 1



CNPJ N° 22.853.186/0001-64

PÁ::: '  .;RA MUNICíPAl DECRATOCE 
.  P lSN». 'V X h  i

AÒM IM AO D£ "

COMPOSIÇÃO BDh co m  DESONERAÇÃO

t r e m DESCRIÇÃO 7o QUARTIL MÉDIO 3 o QUARTIL UR- ADOTADO ( % )

AC ADffl-CENTRAL 3 ,8 0  % 4 ,07  % 4 ,6 7  % 3 ,8 0

S+6 SE6URO E ÕARANTtfí 0 ,3 2  % 0 ,4 0  % 0 , 7 4  % 0 ,3 2

R RISCO 0 ,5 0  % 0 ,5 6  % 0 ,9 7  % 0 ,5 0

DF DESP-FINANCEIRAS 7,02  % 7,77 % 7,27 % 7,02

L LUCRO 6 ,6 4  % 7 ,3 0  % 8 ,6 9  % 6 ,6 4

i TRIBUTOS 70 ,65  % 7 0 ,6 5  % 7 0 ,6 5  % 7 0 ,6 5

TRIBUTOS %

P S 0 ,6 5  %

CO FIM5 3 ,0 0  %

CpRB 4 ,5 0  %

ISS 2 ,5 0  %

TOTAL 1 0 ,65  %

BD! = { { (  7 + AC + S + 6  +R ) x  (  7 + D F  )  x  (  7 + L )  /  (7  -  ! ) ]  -  1} x  700

BDI = 2 6 ,7 3 8 5  

BDI =  2 6 ,7 «  %

End: Rua Raimundo Inácio -  N° 518 - Centro - Barro/CE C E P : 63380-000 
í | Insc. Municipal: 23001116 Contatos: (88) 9.9965-3327 

Email: allamo.rolim@hotmail.com



MUNICIPAL DE CRATOICE
F l ü  N> _____________ - S

____. " ~7 *
COMISSÃO DE LICITAÇÃO "

i 8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA M ANUTENÇÃO 

DE ESTRADAS VICINAIS,
D ATA : ü4/ü9'201S BD3 : 20,09%

FONTE VERSÃO HORA M lf* REJ%

SEINFRA 0213 SE M D ESON ER AÇÃO 114 23% - 12 *201 fí 

COMPOSIÇOES PRÓPRIAS • -

LO C AL: SISTEM A VIÁRIO DO MUNICÍPIO
■ »• J 'T L  - - .V ^ T Î

j p . î N- as t'e.5 i '  d a -g i .
C LIENTE: PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO-OE.

ï 1 ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO R$
PREÇO 

TO TA L R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 893.016,96

1.1 C3278 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) SEINFRA H 704.00 146.67 103 255.66

1,2 C3288 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) SEINFRA H 2.816.00 142.53 401.364.48

1.3 C3309 R ET R OESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) SEINFRA H 1.408.00 71,05 100 038.40

1.4 I0689 CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 -  ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 2.816.00 102.40 288.358.40

VALOR ORÇAMENTO: 893.016,96

VALOR BDI TOTAL: 179.407,11

VALOR TOTAL: 1.072.424,07

V
V/< r



\

CHf*J N *  18Ô/ÛÛ8 í -64

RESUMO DO ORÇAMENTO
O BR A: CONTRATAÇÃO OE VEÍCULOS E MAQUINAS PAftA MANUTENÇÃO 

DE ESTRADAS ViCINAíS.
D A T A  : 04/09 /2019 BDI : 20.03%

FONT£ VERSÃO MORA MRS REF.

àfciNf-KA O M atM BW O HW W ÇAO  1 H Ä H  .
COMPOSIÇOES PRO PRIAS

LO C A L: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO

CLIE N TE : PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS

2 B e n e fíc io s  e Despesas Ind ire ta s  (BDI)

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR TOTAL:

893.016.96 83,27

179.407.11 16,73

893.016.96 100,00

179.407.11 

1,072.424,07

PKJ0TUM MMIKWL DE.CjWOlCE



i r a

f i Œ l B i a
CN P j  N * £2.853. ! S6.'00û 1 -64

RELATÓ RIO  A N A LÍT IC O  - C O M PO SIÇ Õ ES DE C U STO S
O B R A : CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO 

DE ESTRADAS VICINAIS.
D A T A  : 04/09/2019 B D I : 20.09%

FONTE V E«S *0  HORA MES REF.

SEiNFRA 026 SEM DESONERAÇÃO 114,23% - 12-2018 

COMPOSIÇOES PRÓPRIAS

LO C A L: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

1.1. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO FÔNTE ' UNÍD COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

I0622 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL {CHI} SEINFRA H O.OOOOOODD 68,83 0,00

I0736 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0,92999302 144.21 134,12

TOTAL EQUIPAMENTO 134.12

PREfQTURA MUNICIPAL O E C R A W lC E
-  C! e> MÛ.

V A LO R  SEM ENCARG O S 134,12

V ALO R  ENCARG O S (114.23% ) 12,55

^  r w  n  ■
a ___ * V ALO R  COM ENCARG O S 1 4 6 ,6 7

C O M IS S Ã O  DE L IC iT A Ç A Q V ALO R  BDI (20.09% ) 29 ,47

V ALO R  COM BDI 1 7 6 ,1 4

1.2. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO ; , FONTE ,.ÜN|D COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO t o t a l

I0643 MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI) 5EINFRA H 0,00000000 58,46 0.00

J0757 MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0.92998803 137.82 128.17

TOTAL EQUIPAMENTO: 12B.17

VALOR SEM ENCARGOS: 128,17

VALOR ENCARGOS (114.23% ): 14,36

VALOR COM ENCARGOS: 142,53

VALOR BDI (20.09% ): 28,63

VALOR COM BDI: 171,16

1.3. C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO .. - FONTE UNID : COEFICIENTE f> m ç o  UNITÁRIO TOTAL

I06S2 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI) SEINFRA H 0.00000000 24.46 0.00

10766 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP) SEINFRA H 0.93009549 62,08 58,48

TOTAL EQUIPAMENTO: sa ,4 a

VALOR SEM ENCARGOS: 58,48

VALOR ENCARGOS (1 1 4 .2 3 % ): 12,57

VALOR COM ENCARGOS: 71,05

VALOR BD! (20.09% ): 14,27

VALOR COM BDI: 85,32



rÀ£'£ ’-ÀiàV; :.=il OE CRAIOJCE
f . s ? , -  ^

T A B E L A  DE E N C A R G O S  S O C IA IS
CONTRATAÇAO DE VEiCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS.
SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE.

DATA : G4/09/2019
FONTE VERSÃO

5EINFRA 0?r> SEM DESONERAÇÃO 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

I * * A  KK S

114 23% -
KEF.

121*201«

COMISSÃO DE LICITAÇAO

COD DESCRIÇÃO HORA % MES %

A GRUPO A

A1 INSS 20,0000 20,0000

kl SESI 1,5000 1,5000

A3 SENAI 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

A5 SEBRAE 0,6000 0,6000

A6 Salário Educação 2.5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.0000 3,0000

A8 FGTS 8.0000 8.0000

A9 SECONCI 0,0000 0,0000

TOTAL 36,8000 36,8000

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17.8500 0,0000

B2 Feriados 3.7100 0,0000

B3 Auxílio - Enferm idade 0.9200 0,7100

4 13° Salário 10,8300 8.3300

B5 Licença PaternidadE 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000

B8 Auxilio  Acidente de Trabalho 0,1100 0,0900

B9 Férias Gozadas 9.1800 7,0700

B10 Salário M aternidade 0,0300 0,0200

TOTAL 44,9700 16,8400

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000 4,3100

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,1300 0,1000

C3 Férias Indenizadas 4,4000 3,3900

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,8100 3,7000

C5 Indenização Ad icional 0,4700 0,3600

TOTAL 15,4100 11,8600

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A  sobre Grupo B 16,5500 6,2000

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso  Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0.5000 0,3800

TOTAL 17,0500 6,5800

Horista = 114,23%  
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

/

ít

h z

SDI : 20,09%



CO N T R A T A Ç A O  D E V E ÍC U LO S  E M AQ U IN AS

V1ARIO DO M UN IC ÍPIO

PR E FE ITU R A  M U N IC IP A L DE C R ATO -C E.

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
PARA M AN U TEN Ç Ã O  DE E S TR A D A S V IC IN A IS . DATA : 04/09/2019 BDI : 20,09%

FONTE VERSÃO HORA MES DATA REF.

SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO 114,23% - 12/2018 _ 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS -

ITEM DESCRIÇÃO % VALOR (R$) MÊS1 MÊS2 MÊS3 MÊS4 MÊS5 MÊS6
% R* % R$ % R$ % Rí % R$ % R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 83,27 893.016,96 14,30 127.701,42 14,30 127.701,42 14,30 127.701,42 14,30 127.701,42 14,30 127.701,42 14,30 127.701,42

1.1 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(ALUGUEL) 9,63 103.255,68 14,30 14,765,56 14,30 14.765,56 14,30 14.765,56 14.30 14.765,56 14,30 14.765,56 14,30 14.765,56

1.2 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 37,43 401.364,48 14,30 57.395,12 14,30 57.395,12 14,30 57.395,12 14,30 57.395,12 14,30 57.395,12 14,30 57.395,12

1.3 RETROESCAVADEIRA DE PNEUS 
(ALUGUEL) 9,33 100.038,40 14,30 14.305,49 14,30 14.305,49 14,30 14.305,49 14,30 14.305,49 14,30 14.305,49 14,30 14.305,49

1.4 CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - 
ALUGUEL (CHP) 26,89 288.358,40 14,30 41.235,25 14,30 41.235,25 14,30 41.235,25 14,30 41.235,25 14,30 41.235,25 14,30 41.235,25

2 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 16,73 179.407,11 14,30 25,655,22 14,30 25.655,22 14,30 25.655,22 14,30 25.655,22 14,30 25.655,22 14,30 25.655,22

1.072.424,07 14,30 153.356,64 14,30 153.356 64 14,30 153.356,64 14,30 153.356,64 14,30 153.356,64 14,30 153.356,64
14,30 153.356,64 28,60 306.713,28 42,90 460.069,92 57,20 613.426,56 71,50 766.783,20 85,80 920.139,84

ITEM
V .

DESCRIÇÃO % VALOR (R$) MÊS7 Total parcela
% R$ % R$

1 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 83,27 893.016,96 14,20 126,808,44 100,00 893.016,96

1,1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA 
(ALUGUEL) 9,63 103.255,68 14,20 14.662,32 100,00 103.255,68

1.2 MOTONIVELADORA (ALUGUEL) 37,43 401.364,48 14,20 56.993,76 100,00 401.364,48

1.3 RETROESCAVADEIRA DE PNEUS 
(ALUGUEL) 9,33 100.038,40 14,20 14.205,46 100,00 100.038,40

1.4 CAMINHAO BASCULANTE 12m3 - 
ALUGUEL (CHP) 26,89 288.358,40 14,20 40.946,90 100,00 288.358,40

2 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 16,73 179.407,11 14,20 25.475,79 100,00 179.407,11
1.072.424,07 14,20 152.284,23

1.072.424,07
100,00 1.072.424.07

T I

O
o
5
<s>
>
O
am
r
o

cn  
-ZL

S

Página: 1



CNPJ Nc 22.853.186,'0001-64

t ^ r  - cRATOfê
: v S r  . i

«• M IS 8 A O  D E  U C IT A Ç A O

■

COMPOSIÇÃO BDh SEM DESONERAÇÃO

it e m DESCRIÇÃO 1° QUARTIL MÉDIO 3 °  QUARTIL 1JR- ADOTADO (% )

AC ADM-CENTRAL 3 ,8 0  % 4 ,0 7  % 4 ,6 7  % 3 ,8 0

5+6 SEGURO e  6 flR ftN T M 0 ,3 2  % 0 ,4 0  % 0 ,7 4  % 0 ,3 2

R RISCO 0 ,5 0  % 0 ,5 6  % 0 ,9 7  % 0 ,5 0

DF D ESP- FINANCEIRAS 1,02  % 7,77 % 7,27 % 7,02

L LUCRO 6 ,6 4  % 7 ,3 0  % 8 ,6 9  % 6 ,6 4

1 TRIBUTOS 6 ,75  % 6 ,73  % 6 ,75  % | 6,75

TRIBUTOS %

P S 0 ,6 5  %

COFtNS 3 ,0 0  %

CPRB 0 ,0 0  %

ISS 2 ,5 0  %

TOTAL 6 ,75  %

BDI = { { (  1 +  ftC + 5  *  6  +R) x  (  1 -  D F  )  x  (

BPI =  2 0 ,0 9 0 3  

BDI =  2 0 ,0 9  % 

f'

V
o

*■ V I&/1S
End: Rua Raimundo Inácio - N° 518 - Centro - Barro/CE C E P : 63380-000 

insc. Municipal: 23001116 Contatos: (88) 9.9965-3327 \  
Email: allamo.rolim@hotmail.com

l i

H f EMPREENDIME


